Tunc Diopuldus jam dictus, qui ad ipsum venerat Marcualdum, montem quemdam, qui Majo dicitur, cum suis occupans, sua in eo tentoria fixit. Quod tanti causa timoris fuit omnibus de terra ipsa, cum supereminens esset Mons civitati, & posset de supernis Montibus ab hostibus facile occupari, quod idem Abbas nocte conscendens, occasione manendi vallum Monasterii, nonnulli de Civitate, cum suppellectili sua se ad vallum contulerint memoratum, Cardinalibus ipsis mane sequenti se recipientibus in ipso Monasterio causa metus, sicque die ipso, octavo scilicet Januarii, relictam ab incolis civitatem Marcualdus intravit,

vit, bonis propriis spoliavit, & quos in ea invenit, pœnis addixit variis, & tormentis, quibus pietatis causa non profuit, nisi redimi profuisset, nec contentus eo, quod terram occupaverat Monasterii, ab obsidendum illud, & capiendum, cum in eo, cum multis Campaniæ militibus, & gente Civitatis non modica se concluderint Cardinales, ascendere voluit. Qui cum per dies aliquot posita in Viridario obsidione, ipsum Monasterium teneret obsessum, & Vallum ipsam per frequentes insultus hostiliter impugnaret, capere per vim illud non potuit, Campanis, & aliis qui erant in Vallo constitutis militibus resistentibus illi. Cumque firmata obsidione ad capiendum Monasterium vehementer instaret, quod cum per vim non posset, credebat fame sitive facile occupare, in die festo Beati Mauri, mutata subito serenitate aeris, temporis inclementia facta est, & tanta inundatio pluviarum admixta grandinibus & imbribus multis, quod hostium tentoria stravit ad solum, propter quod, qui erant obsessi, & jam arefcere cœperant, aquis deficientibus in cisternis, Deo, & Sancto Mauro debitas gratias retulerunt, & ab obsidione ipsa coacti sunt recedere obsidentes. Tunc in descensu montis, Castrum Plumbareolæ idem Marcualdus igne combussit, & rediens in Sancto Germano ira commotus, intus, & extra Civitatem domorum & tuguriorum vastitatem fieri mandans, castrum Sancti Helicæ affidatum combussit. Portas Sancti Germani, & mœnia ejusdem in plerisque locis everti fecit ad solum. Illis diebus cum viri nequam, qui erant cum ipso Marcualdo, facerent in cæteris Ecclesiis, sicut in aliis terræ domibus, stationem, & sua in eis ludicra exercerent, ipsi Deo, & Sanctis ejus non verebantur injurias irrogare. Nam cum de cæteris Altaribus certas extraxissent Reliquias unus ex prædictis violare Aram Beatæ Virginis attentavit, qui statim aridam ad se manum retraxit.

Alter cum Crucifixo, qui est in Ecclesia Sancti Germani, primo per lapidis ictum, demum per urinæ injectionem,

nem, in ipsum injurias graves inferret, rosa prius dentibus lingua, arefactus infelix, vitam statim cum morte finivit, quod tantum ipsi Marcualdo terrorem incussit, quod facta compositione cum Abbate prædicto, terram exiens Monasterii nono stante Februarii; habuit malo omine in anteriora progressum.

Eo tempore Richardus de Aquila Fundanus Comes, ut salvam faceret terram suam, Sifrido fratri Comitis Diopuldi filiam suam dedit in conjugem.

Tunc ipse Marcualdus castrum Pontis Cervi, terram Sancti Angeli, & Castellum-Novum ipsi Comiti Diopuldo, & suis servanda commisit, Diopuldus vero, qui ipsum Marcualdum antecedebat, & prædicabat, ut omnes de Regno se ad Marcualdum converterent, & Regni Balium jura rent eidem, a Guiljelmo Casertæ Comite captus est, & quandiu vixit, eum tenuit vinculatum, sed eo mortuo, Guiljelmus filius ejus accepta filia ejus in uxorem, liberum dimisit illum. Marcualdus vero ad Apuliæ partes se conferens, Avellinum obsedit, & cum incolis civitatis se componens, discessit ab obsidione, & procedens inde Vallatam, quoddam Casale Apuliæ vi cepit, & suis dedit in direptionem, & prædam. Tunc Petrus CæLANI Comes de Marfia venit in Terram-Laboris. Marcualdus vero de Apulia per Capitaniatum rediens in Comitatum Molisii, Iterniæ civitatem, cum exercitum tenere non possit, bonis propriis spoliavit, & procedens versus Terram-Laboris, & Teanum oppugnans, capere vi non potuit illam. Exinde Salernum se conferens, quæ tunc Comiti Diopuldo favebat, & inde parato navigio, in Siciliam transfretat, & Panormum properans, facta compositione cum Comite Gentili de Palear, quem Gualterius Regni Siciliæ Cancellarius custodem Regis, & palatii reliquerat, palatium Panormi recepit ad manus suas, & sic totam postea Siciliam suis nisus est viribus subjugare.

Roffridus Casinensis Abbas castrum Sancti Angeli recuperat contra ipsum Marcualdum, & in Regis tunc pupilli

Tom. IV.

Z

auxi-

auxilium dictus Innocentius Papa quemdam dirigit Jacobum Andriæ postea Comitem, consobrimum suum, cum militari exercitu, cum quo unum misit de Cardinalibus, quem ipsi consobrino suo, & toti exercitui præfecit, qui ipsum Marcwaldum Campestri bello devicit, & fugavit. . . .

R. . . . Cardinalem in Siciliam

Diopuldus Comes cum aliquibus, cum quibus ipse remanserat Marcwaldus, quibus adjuvantibus per Regnum mala innumera committebat, præstito apud Venafrum corporaliter sacramento de non offendendo amplius terram Sancti Benedicti, propter quod homines Sancti Germani sibi non cavebant ab eo, ipse Diopuldus cum perditorum numero nocturno tempore hostiliter terram Sancti Germani intravit nono die Martii, eamque dans in direptionem & prædam, miseris, quos invenit in ea, homines, multis adiecit periculis, & tormentis, postque redimere se sunt coacti. Abbas vero qui erat in civitate ipsa, fugit cum Gregorio fratre suo, ac in Atinum se recepit, & exinde se in Marsiam contulit, gentis auxilium a Cæli Comite petiturus. Qui cum illud dare denegaret eidem, ad Raynaldum Senebaldum fiducialiter ivit, qui totum argentum suum sibi liberaliter tradidit, cum quo aliquot retinuit servientes, & balistarios, cum quibus rediens per montana, intravit nocturno tempore Monasterium, quo cognito Diopuldus, cum ipsum Abbatem cum magnis crederet viribus rediisse, metus causa, depopulatam linquens terram Sancti Germani, exivit, & secum captivos quosdam de terra ipsa, ad Roccam Arcis deduxit.

Eodem anno dictus Abbas Roccam Teani super Sanctum Germanum firmavit, & providens indemnitati terræ ejusdem, eam per circuitum muris firmavit, & portis & aggeribus communivit.

Diopuldus vero jam dictus mense Junii apud Venafrum cum Comite Cæli concreditur, eumque campestri bello fugavit, cepitque tunc Berardum filium suum, quem apud Roccam Arcis captivum duxit.

MCCI.

MCCI. Gualterius Brennenfis Comes in odium Theutonorum in Regnum mittitur ab Innocentio Papa, qui apud Capuam congregiendus cum ipso Diopuldo, vicit, & fugavit eundem, decimo mensis Junii, & exinde Teanum veniens, una cum Raynaldo tunc Capuano Archiepiscopo, filio CæLANI Comitis, Præsentianum se contulit cum eodem, ubi occurrens ei præfatus Casinensis Abbas, procedentes, petierunt Venafrum, quam civitatem idem Diopuldo tenebat: ille prædictus CæLANI Comes timens cum ipso Brennenfi Comite confederatus est, & tandem civitas ipsa, procurantibus ipso Casinense Abbate, & Malger Sorello, in Vigilia B. Joan. Baptistæ igne cremata est, Arce superiori se pro Diopuldo tenente. Exinde Aquinum se conferunt, ubi quidam erat in castello Castellanus, nomine Leucus, qui se Diopuldo tenebat, qui captus in ipso castello est, & Aquini civitas reddita ad mandatum dicti Comitis Gualterii, qui eam Dominis Aquini, per quemdam Finagranum Domini Raynaldi de Aquino filium naturalem restituendam providit.

Eodem anno dictus Abbas Casinensis Castellum Novum, & Fractas recuperat.

MCCII. Dictus Comes Gualterius, cum jam dicto Casinensi Abbate in Apuliam vadit, qui Abbas una cum Petro Galloze Portuensi Episcopo, legationis officio fungebatur. Cumque ad dictum Comitem expugnandum memoratus Gualterius de Palear Cancellarius, cum Comite Manerio fratre suo, Diopuldo, & Oddone de Laviano Comitibus, congregatis undique viribus, sub prætextu, quod ipsum Comitem Regis hostem dicebat & Regni, cum ipso campestre bellum inierit apud Cannas, dictus Cancellarius cum Diopuldo præfato per ipsum Comitem sexto Octobris devicti sunt, & fugati, multis ex eis captis, & nonnullis gladio interemptis. Sunt etiam in prima qui steterant acie capti, Sifridus frater Diopuldi dictus Oddo de Laviano, & Petrus de CæLANO, qui Comes dicebatur Civitatensis;

qui autem fuga media evaserunt, Cancellarius, & Comes Manerius frater ejus, receperunt se in Salpitanam civitatem, quæ favebat eidem. Diopuldo vero in Rocca Sanctæ Agathæ se receptavit. Dicitur Casinensis Abbas in Apulia, habita de Diopuldo victoria, Legatus in Siciliam vadit, ubi dicitur Marcualdus, superveniente dyssenteria, miserabiliter expiravit: fames tunc valida per totum Regnum exorta est. Diopuldo sæpofatus iratus a Finagrana, qui cum discorde a Comite Gualterio recessit, cum gente sua properat super Sanctum Germanum, ubi idem Finagrana, & quidam ipsius Diopuldi Castellanus capti sunt, & gladio perempti.

MCCIII. Diopuldo ipse a Castellano Sanctæ Agathæ est captus vi, postea liberatus.

Eo anno Franci cum Venetis componentes, civitatem Jaderæ

Civitatem Jaderæ ipsis rebellem Veneti vi ceperunt, & bonis propriis spoliarunt, nobilissimam Constantinopolitanam urbem aggredientes viriliter & potenter, sicut Domino placuit, obtinuerunt, & potestati Romanæ Ecclesiæ, cui antea non intenderat, subjecerunt illam.

MCCIV. Dicitur Comes Gualterius, cum Comite Jacobo Tricaricensi, & Comite Rogerio de Theate confœderatus, ipse tunc temporis Terracinam occupat, de Salerno vero ab ipso Diopuldo, & gente sua, & civibus Salerni, qui tenebat eandem, arte satis obsessus est, & sagittæ ictu, altero oculorum privatus, & tandem ipsorum Comitum auxilio liberatus est, ipso Diopuldo, & suis de Salerno satis ignominiose fugatis.

MCCV. Dicitur Comes Gualterius cum ipsum Diopuldo dure satis & dire persequeretur, ipsum tenens in Salerno obsessum, dum sibi male ab hoste caveret, ipse Diopuldo in eum cum suis diluculo irruens, captus ab eo est, & custodiæ traditus carcerali, ubi, modicum post, diem clausit extremum. Tunc enim memoratus CæLANI Comes, qui

qui civitatem intraverat Alifæ, & Castrum civitatis viriliter expugnabat, quod se ad opus Diopuldi tenebat, audito de captione Comitis Gualterii, combusta civitate Alifæ discessit. Dicitur vero Diopuldus Salernum cum victoria rediens, quia turrim majorem ipse tenebat, multos de Salerno cepit, & ut proditores punivit ut voluit.

MCCVI. Innocentius Papa Romam vocat Diopuldum ad se, ipsumque, & suos a vinculo excommunicationis absolvit, tunc cum ipsius licentia Salernum reversus est.

MCCVII. Hic parato Salerni navigio, in Siciliam transfretat, Panormum vadit, & tam palatium, quam Regem recipit Fridericum ad manus suas, sed arctatus & obsessus in ipso palatio a Gualterio de Palear Cancellario, captus ab eo est, & tandem nocturno tempore fugæ præsidio liberatus, veniensque per mare Salernum, exinde in Terram-Laboris se confert, ubi cum Neapolitanis iniens pugnam, & fugavit eosdem, strage magna facta ex eis, & Gisfrido de Monte-Fusculo, quem sibi Capitaneum præfecerant, capto, & vinculis mancipato.

MCCVIII. Mense Januario in Vigilia Epiphaniæ Roffridus Casinensis Abbas superius memoratus, congregatis militibus, & servientibus terræ suæ, & Baronum circumpositorum, qui sibi ex gratia libenter obsequebantur, una cum dominis Aquini, & Malger Sorello, civitatem Soræ, precantibus hoc quibusdam ipsius Abbatis consanguineis, qui de Sora erant, nocturno tempore intrat, eamque ad opus recipit, & fidelitatem Innocentii Papæ, qui in succursum Abbatis ipsius, mittit Stephanum de Fossa Nova Camerarium suum cum exortio militum Campanorum, qui Conradum tunc Soræ Comitem se in Sorella recipientem, arctat, & obsidet, & male sibi caventem intus Sorellam cepit, qui pro sua redemptione Roccam Arcis in manus dicti Camerarii resignavit: Tunc etiam Broccum, & Pesculum Solitum amisit.

Eo anno Innocentius Papa in Vigilia S. Joannis Baptistæ

stæ mense Junio, venit ad Sanctum Germanum, ubi ab ipso Abbate Roffrido magnifice receptus est tam ipse, quam fratres sui domini Cardinales in necessariis omnibus honorificæ procurati.

Tunc venientes ad ipsum Petrus de Cæzano, & Riccardus Fundamus Comites cum eis de succursu Regis FridERICI statuit, & de defensione Regni in hunc modum, videlicet, ut ipsi Comites sint Magistri Capitanei, quibus super iis omnes intendant a Salerno usque Ceperanum, sicut a mari usque ad mare protenditur tractus terræ; salvo statuto Regio, quo Cælanus Comes est Magister Justitiarius Apuliæ ac Terræ-Laboris, & salvo mandato Regio, quod factum est Comiti Fundano de civitate Neapolitana, ut sit specialis Rector ipsius, intelligentes hoc quantum ad propria negotia civitatis; sed quantum ad succursum Regis, & ad defensionem & ad pacem Regni, omnes communiter intendent his duobus. Quicumque ordinationem istam receperint, adinvicem sibi pacem observent, & si quisquam ab aliquo fuerit offensus, non statim reoffendat eundem, sed apud prædictos Comites querelam deponat; qui eam secundum rationem, ac Regni consuetudinem faciat emendari. Qui autem ordinationem istam recipere noluerint, vel recusaverint, tamquam hostes publici habeantur, & a cæteris impugnentur, Ducenti milites dirigantur in succursum Regis usque ad Kalendas Septembris, moraturi per annum sub illorum expensis, a quibus fuerint destinati. Distribuantur autem secundum æstimatorum arbitrium, quos ad hoc specialiter deputabimus, pensatis debitis servitiis, & facultatibus Comitum, & Baronum, ac etiam civitatum. Quia vero propter ætatis fervorem descendere in Apuliam personaliter non potuimus, statutum istud mandabimus exequendum per Legatum nostrum, qui est in Apulia, per Comitem Jacobum Confobrinum, & Marescalcum nostrum, & per alium, quem a nostro latere dirigemus. In omnibus autem reservamus nobis plenam pote-

potestatem addendi, minuendi, mutandi & declarandi, prout viderimus expedire.

Tunc eidem Papæ Philippus Rex Alemanniæ patruus dicti Regis a suis nunciatur occisus.

Tunc etiam rogatu Petri, cognomine Comitis, Decani Casinensis, ipse Papa apud Sanctum Petrum Monasterii, in Capella Sancti Nicolai, Aram quandam in honorem Beatae Mariæ Magdalene consecravit.

Dictus Papa relicta sub deposito parte Theauri sui non modica in Monasterio, dictis Comitibus in sua cum ipsius licentia redeuntibus, ipse de Sancto Germano discessit, & per Atinum iter faciens, quem dictus Abbas Roffridus tenebat, Soram se contulit, indeque in Campaniam reversus est.

Eo anno comes Fundanus supramemoratus, auctoritate fretus & vi Comitis Diopuldi Capuam recipit, a Capuanis vocatus, in odium dicti Cæliani Comitis, cujus filius Rainaldus ipsius Civitatis Archiepiscopus erat.

MCCIX. Fridericus Rex Siciliæ uxorem duxit Constantiam sororem Regis Aragonum. Dictus Cæliani Comes castellum Capuæ recipit a Leone de Andria Castellano, hoc filio ipsius dicto Archiepiscopo procurante, & dictus Fundanus Comes, qui castellum ipsum tenebat obsessum, metus causa Capuam exiit.

Otho Dux Saxonie ab Innocentio Papa vocatus apud S. Petrum, in Romanum Imperatorem coronatur, non sine strage magna suorum, qui præstito juramento de conservando Regalibus S. Petri, & de non offendendo Regem Siciliæ Fridericum, in Marchiam secedens, & in partes Thuscie, ibi per annum continuum moram fecit.

Hoc anno mense Maji, penultimo mensis ejusdem, dictus Roffridus Casinensis Abbas apud S. Germanum obiit, cui Petrus, dictus Conte, qui antea functus fuerat officio Decanatus, electus a fratribus in Nativitate Sancti Joannis Baptiste, & a Papa Innocentio approbatus, in regimine Monasterii successit eidem. Huic Rocca Bantræ, quæ usque

tunc

tunc Monasterio Suberat Casinenſi, rebellavit. Cui quemdam præfecerat Monachum nepotem ſuum, nomine Senio-rectum, qui ſibi ab hominibus Roccæ ipſius non præcavens, cum de Rocca ipſa feciſſet ad villam deſcenſum, hoc ipſis de villa proditorie procurantibus, cum redire in Roccam vellet, non eſt amodo eam intrare permiſſus.

MCCX. Otho dictus Imperator, ſuadente ſibi Diopuldo, & Petro Cælanenſi Comite; qui cum ipſo Diopuldo contraxerat, quorum alter Capuam, alter vero ſibi Salernum tradidit, ſpreto juramento, quod Romanæ Eccleſiæ fecerat, Regnum intrat per Reatinas partes, ſub illorum Ducatu, qui fidelitatem ei præſtiterant, per Marſiam, & exinde per Cominum venit, ad quem dictus Casinenſis Abbas, cui cura erat de terra, & populo, cum ad ingreſſum ipſius Othonis eſſent omnes exterriti, ita quod in Sancto Germano pauci admodum remanſerint, qui ad loca tutiora ſua ſuppelleſtilia non tuliffent, ſuos pro pace Legatos miſit, & ipſe etiam exivit in occurſum ejus contra Fratrum omnium voluntatem. A quo ſatis benigne receptus, terram monaſterii ſervavit indemnem.

Tunc idem Otho ſe Capuam confert, ubi receptis a Diopuldo certis munitiõibus, quas habebat in Regno, Ducem Spoleti efficit illum.

Hic cum gente ipſius Othonis ivit ad debellandum civitatem Aquini, in qua Landulfus, Thomas, Pandulfus, & Robertus Domini Aquini, qui Regis fidem ſervabant, ſe receperant cum gente ſua, & cum non prævaleret in eam, viribus reſiſtentibus prædictorum, confuſus, & non ſine damno ceſſit.

Civitas Neapolis in odium Averſæ ipſi Othoni ſe reddidit. Qui ad inſtinctum Neapolitanorum Averſam obſidet, quæ, facta cum eo compoſitione, remanſit indemnis.

Dictus Otho Apuliæ fines ingreditur, certis ſibi collaſtentibus tum voluntarie, tum cauſa metus.

Innocentius Papa illum excommunicat, & Eccleſiam Capua-

puanam sub interdicto ponit, pro eo quod celebrare ausi sunt ipso præsentem. Excommunicat etiam omnes fautores illius In octavis Beati Martini excommunicat etiam omnes fautores illius.

MCCXI. Petrus Casinensis Abbas mense Januario, quinto videlicet Kalend. Februarii in Monasterio obiit.

Innocentius Papa in die Sancto Jovis excommunicationem latam in Othonem, hac ejus sequaces confirmat.

Hoc anno Adenulfus, cognomine Casertanus, in Abbatem Casinensem eligitur.

Dictus Otho cum totam fere sibi Apuliam subjugasset, audito quod quidam Alemanniæ Principes sibi rebellaverant, mandato Apostolico; Regnum festinus egreditur mense Novemb. & mense Martio in Alemanniam remeavit.

Eodem mense Martio Fridericus Rex Siciliae ab Innocentio Papa vocatus, navigio vectus a Gajetanis, relictis Panormi uxore, & filio, Gajetam venit. Ad quem dictus Ricchardus de Aquila Fundanus Comes, & præfati Domini de Aquino vadunt. Tunc Rex ipse ad petitionem hominum Rocchæ Bantræ, qui accesserunt ad eum, Castellatum mittit, Joannem Russum civem Gajetanum militem suum, & a Gajeta descendens per mare ad Urbem vadit, ubi a Papa Innocentio, & cæteris Cardinalibus, Senatu, Populoque Romano, ingenti cum honore receptus est, ad quem missus ex parte Conventus Stephanus cognomento de Marsia, tunc Camerarius Casinensis, mandato Papæ Innocentii literas, & mandatum impetravit a Rege ad Castellatum Rocchæ prædictæ, ut eam restitueret Monasterio Casinensi; & post dies paucos ab Urbe discedens cum licentia Papæ, ac Cardinalium, se navigio recipit, & Genavam feliciter applicans, inde per Cremonam, & Veronam, invitis Mediolanensibus, qui ejus impedire transitum crediderunt, & transalpinavit cum paucis. Hunc dicti Othonis æmuli benigne recipientes, gressus, & iter ejus contra eum in viam rectam, & non inviam direxerunt. Qua-

liter igitur Rex ipse in Imperii acquisitione profecerit, qualiterve obtinuerit contra eundem Othonem, locis relinquo propriis aptius referendum.

MCCXII. Mense Junii Innocentius Papa Urbem exiens venit Signiam, ubi per æstatem moram faciens, mense Septembri remeavit ad Urbem.

Petrus Cælani Comes languore correptus obiit.

Hoc anno Christiani Principes, videlicet, Rex Castellæ, Rex Navarræ, & Rex Aragonum cum Miramomelino Saracenorum Principe prælium ineuntes, Dei favente virtute, victoriam contra eum obtinuerunt. Quod ad omnium Orientalium gaudium, & exultationem, idem Rex Castellæ de tanta Christianis Principibus cœlitus concessa victoria, dicto Innocentio Papæ literas mittit. Mittit etiam de acceptis Saracenorum spoliis eidem honorabilia xenia, tentorium videlicet totum sericum, & vexillum auro contextum. Quod in Principis Apostolorum Basilica, in laudem nominis Christi appensum est.

Mense Madio Adenulfus Casinensis electus, Rocchæ Bantræ, occasione mandati Regii, cum parere noluerit, Castellatum arctat, & obsidet, sed cum Roccham ipsam obtinere non posset, data quadam nepte sua in conjugem filio ipsius Castellani, cum certa pecuniæ quantitate, recuperavit Roccham ipsam Monasterio Casinensi. Innocentius Papa per generales, quas ad Orbis Prælatos dirigit, literas, Sanctam Synodum, ad urbem vocat mense Junio Signiam, ubi propter urgentem necessitatem dictum Adenulphum Casertanum Casinensem electum, in Casinensem Abbatem promovit. Fredericus Rex auxilio Principum, totam Alemanniæ planitiem obtinuit, solis ipsi Othoni munitionibus remanentibus.

Hoc anno fames in Apulia exorta est.

MCCXIII. mense Junii Innocentius Papa urbem exiens mense Junio ivit viterbium, ubi per generales, quas ubique terrarum dirigit, literas, omnes Christifideles ad Ter-

ræ-

ra-Sanctæ subsidium exhortatur, per quas etiam excommunicationis vinculo innodat corsarios, & piratas, qui capiunt transeuntes, sicque subsidium impediunt Terræ eidem, & qui scienter communicant cum ipsis in aliquo venditionis, vel emptionis contractu. Innovat præterea excommunicationem latam adversus eos, qui Saracenis arma, ferrum; lignamina deferunt galearum, quique cum piraticis Saracænorum navibus curam gubernationis exercent, præcipiens hujusmodi sententiam per omnes urbes maritimas publicari diebus Dominicis, & festivis.

Hoc anno dictus Otho cum Rege Franciæ bellum committens ab ipso Rege devictus est, & fugatus.

MCCXIV. Innocentius Papa has mittit literas ad Soldanum.

Innocentius, Ec. nobili viro Sephadino Soldano Damasci, & Babylonie timorem Trini nominis, & amorem. Daniele Propheta testante didicimus, quod est Deus in Cælo, qui revelat mysteria, mutat tempora, & transfert Regna, ut universi cognoscant, quod Dominus excelsus dominatur in Regno hominis, & cui voluerit dabit illud. Hoc autem evidenter ostendit, quando Jerusalem, & fines ejus tradi permisit in manus fratris tui, non tam propter ejus virtutem, quam propter offensam Populi Christiani, Deum ipsum ad iracundiam provocantis, qui, secundum Prophetas, cum irascitur, non obliviscitur misereri, unde illum imitari volentes, qui de se ipso ait: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde, magnitudinem tuam humiliter obsecramus, quatenus ne propter violentam detentionem præfate terræ plus adhuc effundatur humani sanguinis, quam hactenus est effusus: restituas eam nobis, usus consilio; de qua forte detentione plus tibi difficultatis, quam utilitatis accrescit, & dimissis utrinque captivis, quiescamus a mutuis impugnationum offensis, ita quod apud te non sit deterior conditio gentis nostræ, quam apud nos est conditio gentis tuæ. Latōres præsentium ad tuam præsentiam destinatos, rogamus benigne recipias, dignum eis re-

sponsum tribuens cum effectu . Datum Laterani 6. Kalen. Maji Pontificatus nostri anno 16.

Item scire volens ipse Papa terras, mores, & vires Agarenorum, contra quos de ipsius mandato Christianorum exercitus parabatur, scripsit Patriarchæ Jerosolymitano, Magistris domorum Hospitalis, & Templi, ut super his eum per suas redderent literas certiores, qui per quasdam naves Venetorum inde huc transmeantes, tam detentores, quam terras, & mores eorum exposuerunt ei certissime in hunc modum:

„ Saladinus, & Sephadinus duo fratres fuerunt. Mortuo
 „ Saladino, qui habuit 11. filios, regnavit Sephadinus, qui
 „ occidit omnes nepotes suos, præter unum, qui vocatur
 „ Melchisedech, qui tenet terram istam cum omnibus ci-
 „ vitatibus, castris, & villis, & aliis munitionibus, quæ
 „ sunt plus de ducentis. Sephadinus vero habuit filios 15.
 „ de quibus hæreditaverunt septem, scilicet, Melkekema-
 „ me, qui primus est, & major natu omnibus. Hic tenet
 „ Alexandriam, Babyloniam, Cairum, & totam Terram
 „ Ægypti in Meridie, ac Septentrione, qui post mortem
 „ patris sui Sephadini de generali constitutione patris, &
 „ fratrum, debet esse dominus omnium, & totius terræ.
 „ Secundus filius est nomine Corradinus, qui habet Da-
 „ mascum, Sanctam Jerusalem, & totam terram, quæ
 „ fuit Christianorum, præter medicam, quam adhuc te-
 „ nent Christiani, qui sunt inter civitates, munitiones, &
 „ castra plus de trecentis. Tertius filius est nomine Mel-
 „ kasais, idest Grandis, qui tenet terram, quæ dicitur de
 „ Jamella cum tota alia Provincia, quæ sunt inter muni-
 „ tionem, villas, & castra plus de quadringentis. Quartus
 „ filius est nomine Melkemodeam, idest Magnus-dominus,
 „ qui tenet Regnum Doasizæ cum omni potentatu suo, quæ
 „ sunt plus de quadringentis inter civitates, munitiones,
 „ & castra. Quintus filius est nomine Melkifalaphat, qui
 „ regnat, & tenet terram de Sarco, ubi fuit occisus Abel
 „ a Caim

„ a Calm fratre suo , in quo Regno sunt octingentæ inter
 „ civitates , munitiones , & castra plana . Sextus filius est
 „ Machomettus , qui tenet Regnum de Baldach , ubi est
 „ Papa Saracenorum Caliphus ; qui colitur , timetur , &
 „ adoratur , tamquam Romanus Pontifex in lege eorum ,
 „ qui non potest videri , nisi bis in mense , quando cum
 „ suis vadit ad Machometh Deum Saracenorum , & incli-
 „ nato capite , & oratione facta suo more Saracenicæ , an-
 „ tequam templum exeant ; splendide comedunt , & bibunt ,
 „ & sic coronatus revertitur in domum suam cum gente sua .
 „ Iste Deus Machometh visitatur quotidie , & adoratur sicut
 „ visitatur , & adoratur Dominus Crucifixus a populo Chri-
 „ stiano . In ista civitate Baldach est Papa Caliphus . Civi-
 „ tas ista caput est totius legis Agarenorum . Septimus filius
 „ est nomine Salaphat . Hic non habet specialem terram , sed
 „ semper est cum patre suo Sephadino . Iste portat vexillum
 „ coram patre suo , quando equitat . Cui unusquisque fratrum
 „ singulis annis pro certo censu dignitatis suæ transmittit
 „ mille Saracenos , & duos dextrarios bene paratos . Sepha-
 „ dinus quando equitat terram , ac visitat filios suos præfatos ,
 „ incedit velato capite de uno examito rubeo . Cui omnes
 „ filii inclinant quater ad terram , & exeunt ei obviam per
 „ sex milliaria , ac osculato pede , cum ipse sit super equum ,
 „ recipit eos ad osculum , & ad manum . Qui cum uno-
 „ quoque moratur per triduum , semel in anno , & sic a
 „ primo usque ad septimum filios visitat memoratos , &
 „ quolibet anno pro certo tributo mittit in fisco patris 20 .
 „ millia Saracenos , & sic a primo usque ad septimum
 „ dat unicuique filiorum unum de anulis , in quo imago
 „ sua sculpitur .
 „ Volunt isti libenter reddere in manus Domini Papæ
 „ Terram Sanctam , quam tenent ad opus Christianorum ,
 „ & ut certi sint , & securi de alia terra a populo Chri-
 „ stiano , singulis annis volunt esse sub certo tributo Pa-
 „ triarchæ Jerosolymitano , & dabunt inde cautelam Roma-

„ næ

„ nã Ecclesiã de non impedienda amplius Terra Sancta ,
 „ quam Dominus noster Jesus Christus suis pedibus am-
 „ bulavit .

„ Prædictus vero Saphadinus de more prædecessorum suo-
 „ rum faciem suam non ostendit omnibus , nisi decies in
 „ anno , quando Nuncios recipit Pisanorum , Januensium ,
 „ Venetum , Civitatum , Regum , vel Principum Christia-
 „ norum , astantibus centum armatis . Primo die recipit
 „ ipsos in prima Sala de Cairo , ubi semper est status
 „ ejus . Tunc recipit literas a Nunciis , sed non audit eos ;
 „ in secunda die audit eos in secunda Sala astantibus du-
 „ centis Turchis suis bene armatis . In tertio quidem die
 „ per Turcimanum suum , videlicet interpretem , dat eis-
 „ dem responsum ; secundum quod est modus in causa .
 „ Qui post tertium diem non habent amplius ad illum ac-
 „ cessum .

„ Habet Saphadinus uxores 15. in lege sua , quæ sunt
 „ in uno Palatio , insimul dormiunt , comedunt , & bibunt .
 „ Si aliqua earum habet ex eo filium , Saphadinus vadit
 „ ad eam quando vult , & dormit cum ea videntibus aliis .
 „ Illam vero , quæ non habet ex eo filium , ad se quan-
 „ do vult per Eunuchos suos vocari facit in vespertis , &
 „ detinet eam per noctem , & diem , & sic facit de singu-
 „ lis . Quando aliqua istarum moritur , inducit aliam inter
 „ alias .

„ In secretiori Camera ubi ludit , & dormit , nullus ha-
 „ bet accessum , nisi unus tantum senex , in cujus Cameræ
 „ ostio semper existunt armati quinquaginta .

„ Quinquagenarius est Saphadinus , potens multum in
 „ armis , ac gente , eloquens valde in lingua sua ; qui præ-
 „ cellit hodie omnes , qui vivunt , Paganos , excepto Ma-
 „ ximuco , in auro : tam enim munivit totam terram suam ,
 „ & filiorum ; & exercitus congregat infinitos . Sed in om-
 „ nibus ipse cum filiis in prædictum modum cum Romana
 „ Ecclesia vult componere pacem .

„ Octo

„ Octo alii filii Scephadini de patris constitutione sic vi-
 „ vunt . Duo ex ipsis custodiunt Sepulcrum Domini , ad
 „ quos quidquid datur provenit , & dividunt inter se . Qua-
 „ tuor alii habent redditus de Calice fluvio , qui irrigat
 „ totam terram Ægypti . Et istis quatuor melius valent
 „ isti redditus de viginti millibus Saracenatis . Duo alii
 „ fratres minores sunt quotidie in conspectu Dei sui Ma-
 „ chometh , pro castitate , quam habent , & totum quod
 „ datur ad pedes ejus , est de ipsis minoribus fratribus ,
 „ Hæc , Sanctissime Pater , ita esse in veritate sciatis .

Hoc anno Rogerius de Aquila Fundanus Comes cepit
 castrum Motulæ , & illud bonis omnibus spoliavit .

MCCXV. Innocentius Papa Urbem exiens , venit Fe-
 rentinum in Campania , ad quem Rogerius de Aquila Fun-
 danus Comes accedens , Regi Friderico fidelitatis præstitit
 juramentum .

Idem Papa mense Augusto inquisitionem de persona Ab-
 batis Casinensis Adenulfi præfati fieri mandat per Nicolaum
 Capellanum suum , qui in Tusculanum est assumptus , &
 per Magistrum Rainerium tunc Notarium , qui in Cardi-
 nalem postea est promotus . Qui de statu Monasterii , & de
 persona dicti Abbatis , per Monachos sub juramento veri-
 tatem certius inquirentes , & quæ didicerunt redigentes in
 scriptis , ipsi Summo Pontifici retulerunt . Illis autem ab-
 euntibus , idem Abbas pravo usus consilio , Monasterium
 munire curavit militibus , & servientibus , suis consangu-
 neis , & propinquis . Similiter & Roccam Fanulæ , Atinum ,
 Roccam Bantræ , & Castrum Fractarum , qui tandem a Pa-
 pa vocatus apud Anagniam vadit ad ipsum . Qui præstito
 sacramento , quod Monasterium decastellaret , & Roccas præ-
 dictas , easque in manus eorum traderet , quibus ipse man-
 dabat , correptus ab eo dimissus est , & rediens ad Mona-
 sterium , illud tantum decastellavit , reliquis sibi castellis
 retentis , & propterea vocatus a Papa , iterum inconsulte
 vadit ad ipsum . A quo redargutus de fide mentita , cum
 in

in eum publicè vellet ferre depositionis sententiam, persuadentibus sibi nonnullis renunciavit, & cessit invitus. Quem ipse Papa apud Sorianum mandat custodiri, donec Roccas prædictas resignari faciat ad mandatum suum. Hoc itaque cum innotesceret in terra Monasterii, Miraddo nepos dicti Abbatis consulens vitæ suæ, cum esset in Sancto Germano, & multas nonnullis intulisset offensas, nocte fugiens, relictis uxore, & filiis in Rocca Bantræ, in qua quidam erat Monachus consobrinus suus, se recepit, cum quo postmodum facti Ecclesiæ rebelles, terram ipsius hostiliter infestabant. Interea jussu Apostolico de substitutione Abbatis tractatur in Monasterio, sed quia non poterant conventus in unius electione inveniri concordés, hoc ipsi Papæ per octo de Fratibus, quos ad ipsum mittunt, denunciant. Inter quos cum unus esset eorum notus Pontifici, Stephanus cognomento de Marsia, cujus superius feci memoriam, illum, postquam per eos sibi constitit de electione divisa, de gratia, prout placuit, in Abbatem concessit eisdem. Hic ad Monasterium rediens a Fratibus, & Populo cum honore receptus est.

Eo anno Rex Fridericus in rependium collati sibi cælitus beneficii de victoria adversus Othonem dictum Imperatorem apud Aquisgranum, sponte se Crucis caractere insignivit.

Dictus Papa Romæ apud Lateranum in Ecclesia Salvatoris, quæ Constantiniana dicitur, sanctam synodum celebravit, in qua cum fuerint Patres circiter quadrigenti, de reformatione Ecclesiæ in suo sermone proposuit, & liberatione potissimum Terræ Sanctæ. Interfuerunt autem Regum, & Principum totius Orbis nuncii, Legatus quoque Regis Friderici Panormitanus Archiepiscopus, Berardus nomine, & Mediolanensis quidam pro parte Othonis ad mandatum Ecclesiæ redire volentis. Sed Marchio Montis-Ferrati, qui erat pro parte Regis ipsius, adversarium se opponens, quod pro Othone ipso non deberent audiri, sex
in Me-

in Medium Capitula protulit: Primum, quia juramentum, quod Romanæ Ecclesiæ fecerat, non servavit, ut debuit. Secundum quia propter quæ fuit excommunicatus adhuc detinet, nec reddidit ut juravit. Tertium quia Episcopum quemdam excommunicatum tanquam ipsius fautorem nititur confovere. Quartum quia Legatum Episcopum alium capere, & in majoris iniquitatis cumulum incarcerare præsumpsit. Quintum quia in contemptum Romanæ Ecclesiæ Regem Fridericum, Regem appellavit Presbyterorum. Sextum quia quoddam Monialium Monasterium destruxit, & erexit in Arcem. Adjecit etiam, quod cum ipsi Mediolanenses simili essent excommunicatione notati, tanquam ipsius Othonis complices, & fautores, & quia eorum civitas Paterenos fovebat, nulla prorsus debebant ratione audiri. Quod cum moleste satis ferrent mediolanenses ipsi, & vellent Marchioni ipsi in contrarium respondere, quia pars utraque in contumelias prorumpebat, de folio suo Dominus Papa exurgens manu innuit, & egredientibus cæteris, ipse Ecclesia est egressus. Sedit autem usque tertio ipse Dominus Papa, a festo Beati Martini, usque ad festum Sancti Andreæ, & tunc electionem factam per Principes de Rege Friderico in Imperatorem Romanum, approbans, confirmavit, & in sancta synodo LXX. Capitula promulgavit: damnavit librum Joachimi Florentis Abbatis, quem contra Magistrum Petrum Lombardum ediderat, de Unitate, & Essentia Trinitatis.

MCCXVI. Stephanus Casinensis Abbas, facta compositione cum Miraddo recipit Roccam Bantræ. Adenolphus quondam Abbas a Papa dimittitur, cui ab ipso conceditur Ecclesia S. Benedicti in Capua, & de gratia Ecclesia S. Angeli in Formis additur illi.

Hoc anno dictus Stephanus Casinensis Abbas Romæ apud Lateranum in Sacerdotem per manus Ostiensis Episcopi promovetur.

Diopuldus de Ducatu Spoleti in Regnum occulte rediens
Tom. IV. B b super

super asinum sedens, proditus, & cognitus apud Tyberim captus est, & Senatori Urbis in custodiam traditus, & tandem interventu pecuniæ liberatus.

Henricus Regis Friderici filius vocatus a patre Gajetam, Panormo navigio veniens, in Alemanniam vadit. Mense Junio Innocentius Papa Urbem exiens, Perusium vadit, ubi mense Julio XVII. Kalend. Augusti languore correptus feliciter expiravit, cujus obitum quidam metricè sic deflevit.

*Nox accede, quia cessit Sol, luceat Orbis,
In medio lucis lumen obisse suum.*

*Lumen obit Mundi, quia deceffit Pater Innocentius;
Iste Pater Urbis, & Orbis erat.*

*Nomen utrumque tenens vestrum notat hoc, quod habebat.
Quid Mundo posset reddere, quidve Deo.*

*Si speciem, si mentis opes, si munera lingue
Attendas, cedit lingua, cadetque stylus.*

Hic honore debito apud Perusium tumultatus est, & Cennius Sanctorum Joannis, & Pauli Presbyter Cardinalis in Papam Honorium substitutus est illi. Qui de tanti Patris obitu, & sua promotione ubique terrarum literas dirigit generales. Hic mense Septembri de Perusio ad Urbem redit, ubi cum multo honore a Romanis omnibus receptus est.

Hoc anno fertilitas magna fuit.

Filius Regis Franciæ cum exercitu suo intravit Angliam, & ex ea non modicam partem obtinuit, propter quod per totam Angliam excommunicatus est, Papa mandante.

Rex Angliæ obiit, & filius ejus coronatur in Regem.

MCCXVII. Petrus Altifiodorensis Comes in Constantinopolitanum Imperatorem electus est; Romam veniens cum consorte sua, ab Honorio Papa apud Sanctum Laurentium extra muros Urbis, in Imperatorem, & Imperatricem coronantur. Qui Regnum intrantes, & se Brundisium conferentes cum honesto militari exercitu, ibi Dominum Joannem

nem de Columna Cardinalem in Constantinopolim Legatum venturum expectant, cum quo infausto fati omne navigio transfretantes, ad portum Durachii pervenerunt. Qui pravo ducti consilio, Imperatrice eos per mare præunte ad civitatem Bizanceam, obsidere, & expugnare præviderunt Durachium, & cum viris non proficerent, aut viribus suis, ab obsidione civitatis ipsius digressi sunt. Qui errantes per devia, & condensa sylvarum a Græcis intercepti sunt, de quibus nonnulli in ore gladii perierunt, nonnulli vero capti sunt, & carcerali squallore una cum ipso Imperatore consumpti. Ipse etiam Cardinalis captus est, & detentus.

Hoc anno navalis Frisonum exercitus Gajetam veniens, Hierosolymam vadit in subsidium Terræ-Sanctæ. Januensium quoque, Venetum, Pisanorum, & aliorum de diversis Mundi partibus signatorum apud Accon multitudo convenit. Qui cum Rege, Patriarcha Hierosolymitano, Magistris domuum Hospitalis, & Templi consilium ineuntes, cum Hierusalem propter aquarum defectum commode adire non possent, versus Damiatam Saracenorum civitatem nobilem, & munitam suarum navium carbasa direxerunt, quo prospere applicantes, eo favente, qui mari, & ventis imperat, cum fluvius ingens, & turris in eo præcelsa constructa transitum ad civitatem penitus prohiberent, coacti sunt sua figere Tentoria circa litus. Quod illi de Damiatam videntes, suos mox Nuncios dirigunt ad Soldanum, per quos se a Christianis obsessos significant, & petunt, ut in suum ad eos veniat succursum. Qui statim, collectis undique viribus, Damiatam se contulit sine mora, quam viris munivit, & viribus, necnon & turrim prædictam, & ne Christiani possent in partem alteram navigio transmeare, secus annis ripam acies Balistariorum, & Arcariorum innumeras ordinarit. Tunc Christiani de Regis, & aliorum consilio, & consensu, qui præerant exercitui, ut liberior eis patere ad civitatem accessus, expugnare turrim

primitus præviderunt, & pretio a Frisonibus una conducta Cochone, quam propter ignem, quem illi, qui erant in turri, sæpius jaciebant, coriis morticinis, & aliis necessariis undique munierunt, viros audaces, & bellicosos, qui per scalam ligneam satis artificiose compositam deberent conscendere turrim ipsam, ordinarunt, & posuerunt in ea. Quam cum per fluvium ducerent, aliquo non obstante, hinc Saracenis, hinc Christianis alta voce clamantibus, seque vicissim ferientibus jaculis, & sagittis, volentes qui erant in Cochone scalam in turris ponere summitate, & per illam conscendere, prout fuerat ordinatum, dum niterentur in ascendendo viri cordati alter alterum prævenire, mox in partes scala confracta, loricati milites, pro dolor, ceciderunt, quorum haud dubium est in cælum animæ avolarunt, & nostri tunc imperfecto negotio tristes sunt, lætantibus e contrario Saracenis, ad castra reversi, nec inde destiterunt a cœptis, quinimmo ad capiendam turrim ipsam vehementius animantur, ad quam cum per aquas accederent navibus, & scararum ingeniis geminatis, & per terram darent, ut poterant, frequentes insultus, divina dextera faciente, mense Augusto in festo Beati Bartholomæi Apostoli turrem ipsam obtinuerunt, & qui in ea inventi sunt, gladiis occubere nostrorum, quibusdam nobilioribus reservatis ad vitam, quos Rex Hierosolymitanus victos Accon dirigit in victoriæ signum.

MCCXVIII. Hoc anno mense Martio Dominus Joann. de Columna dudum apud Durachium captus ad preces Papæ liberatur a vinculis, & Legatus Constantinopolim vadit.

Otho dictus Imperator apud Brunsvich naturali morte defungitur.

Pelagius Albanensis Episcopus a Brundusio cum Jacobo Comite Andriæ Romani exercitus Principe in Syriam transfretat. Et tunc nonnulli Crucesignati de terra Sancti Benedicti, & aliarum partium a Gajeta navigio Hierosolyman petunt, & prospere pervenientes Accon, audito de captio-
ne

ne turris vadunt sine moræ periculo Damiatam .

Diopuldus præfatus de mandato Regis Friderici in Romanum Imperatorem electi a Comite Jacobo de Sancto Severino genero suo capitur .

Constantia uxor dicti Regis in Romanum Imperatorem electi vocata a viro suo in Alemanniam vadit ad ipsum .

Hoc anno Honorius Papa mense Junio Urbem exiens ivit Reate , ibique moram faciens usque ad mensem Octobrem , inde ivit Viterbium , & tandem Romam reversus est , sed cum propter Romanorum molestias esse Romæ non posset , coactus est Viterbium remeare .

Christi exercitus fluvium transmeat Damiatæ , & posita civitati obsidione , cum Soldanus fugiens metus causa , relictis tentoriis , in partem alteram secessit , post strages plurimas , post sumptus multiplices , post labores , & damna innumera mense Novembri in vigilia Beati Confessoris Leonardi obtinuit tandem , faciente Domino , Damiatam , hoc ipso Albanensi Episcopo procurante . Civitas autem ipsa auro , lapidibus pretiosis , pannis sericis , rebusque optimis plena inventa est , de quibus ditatus Christi exercitus est , & Ægyptii spoliati . De Saracenis vero tanta facta est strages , quod Christianis ipsis displicuit . Tunc Soldanus ipse furore accensus , muros Terræ Sanctæ Hierusalem sterni ad solum fecit , & a Saracenis incolis deserui , paucis in ea Christicolis remanentibus . Interim Christiani civitatem Damiatæ tenent , & possident , & ab omni spurcitia Paganorum mundantes eandem , construunt in ea Ecclesias ad laudem , & gloriam nominis Jesu Christi . Soldanus vero animo , viribusque resumptis Christianos non cessat usque ad aggeres quotidie impugnare , nostris tamen se viriliter tuentibus , & tenentibus contra illos .

Honorius Papa mense Junio a Viterbio ad Urbem-veterem vadit , & circa finem Septembris Viterbium rediens , exinde Romam reversus est .

Fridericus Rex vocatus a Papa venit cum consorte sua
Con-

Constantia ad coronam, relicto in Alemannia Henrico filio suo; & ambo in Principis Apostolorum Basilica mense Novembri in Festo Beatæ Cæcilie magnifice satis cum omnium Romanorum gratia, & honore sunt Imperii diademate insigniti. Quorum coronationi dictus Stephanus Casinensis Abbas, necnon Comes Rogerius de Aquila, Comes Jacobus de Sancto Severino, Comes Richardus de Cælano, & nonnulli de Regno Barones interfuerunt, occurrentes ipsi Imperatori, ut ipsius sibi gratiam compararent, eidemque dederunt liberaliter dextrarios, quos habebant, quos redeuntibus in Alemanniam Theutonicis ipse largitus est Imperator.

Tunc etiam Thomas Molifii Comes ad ipsum Imperatorem pro illius gratia obtinenda misit filium suum, sed cum obtinere eam non posset, contra ipsum Imperatorem se in Roccam recipit Magenui, Comitissa uxore sua in Rocca Bojani constituta, & relicta cum suis.

Tunc ipse Imperator per manus Ostiensis Episcopi, qui postmodum in Papam Gregorium est promotus, resumpsit Crucem, votum publice ianovavit, multosque, qui intererant Nobiles, idem facere animavit. Tunc etiam dictus Abbas Stephanus ad petitionem Imp. sibi Roccam Bandræ mandat restitui, & Atinum, quæ usque tunc ex concessione Imperatoris Henrici patris tenuerat Ecclesia Casinensis.

Imperator ipse Romæ in sua coronatione quasdam edidit sanctiones pro libertate Ecclesiarum, & Clericorum, confusione Paterenorum, testamentis Peregrinorum, & securitate Agricultorum, & tunc Romanos fines deserens, & per Campaniam iter habens, venit in Regnum, & apud Sanctum Germanum magnifice a prædicto Abbate receptus, mensam Camporum, & jus sanguinis, quod usque tunc habuerat concessione Imperatoris Henrici in Ecclesia Casinensi recipit ab eodem. Suessam, Theanum, & Roccam Dragonis in demanium revocat, quas dictus Comes Rogerius de Aquila tunc tenebat, & se recto tramite Capuam conferens,
& re-

& regens ibi Curiam generalem pro bono statu Regni suas Afcifias promulgavit, quæ sub viginti capitulis continentur.

MCCXXI. Tunc Imperatrix Sueffam vadit.

Sora, quam Comes Richardus frater olim Innocentii Papæ tenebat, ipfi Imperatori se reddidit.

Rogerus de Aquila Comes mandato Imperatoris Roccam Arcis arctat, & obfidet, quam Stephanus Cardinalis Sancti Adriani, qui eam tenebat, ipfi Imperatori resignari mandavit.

Tunc Diopuldus, quem Comes Jacobus de Sancto Severino Imperatori tradidit, olim de mandato ipsius captus, ad preces Theutonicorum dimiffus est liber, datis tamen a Sifrido fratre suo, & resignatis Imperatori Alifia, & Gajatia, quas tenebat.

Tunc etiam Thomas de Aquino factus Acerrarum Comes Magnus Justitiarius factus est Aquilæ, & Terræ-Laboris.

Bojanum Imperatori se reddidit, ubi cum Barones Comitatus, qui Imperatori manum dederant contra Thomam Cælanum, & Molifii Comitem conveniffent. Comes super eos ipse irruens, & in fugam vertit eosdem, Bojanum combuffit, & de illius victualibus Roccam Bojani munivit, uxorem suam Comitiffam fecum ducens ad Roccam Magenul.

Dictus Acerrar. Comes cum Imperiali exercitu Roccam Bojani adiens, illam arctat, & obfidet. Qui eam per compositionem obtinens pro ipfo Imperatore, dictæ Roccæ Magenul, in qua dictus Comes Thomas se receperat, obfessionem parat.

Illis diebus Rocca Janulæ super Sanctum Germanum de novo firmata diruitur, juxta editam Capuz constitutionem de novis ædificiis diruendis.

Cælanum Imperatori se reddidit, quibusdam in turri Cælanum, & in Obinulo se ad fidelitatem Comitum Molifii recipientibus, propter quod Cælanenses Imperatoris gentem
in

in suum succursum vocant , cum qua turrim ipsam aggredientes viriliter , vi eam capere nequiverunt .

Imperator cæteris de Regno sibi colla flectentibus , per Apuliam , & Calabriam iter habens , feliciter in Siciliam transfretat , & Messanæ regens Curiam generalem , quasdam ibi statuit Ascisias observandas , contra lutores taxillorum , & alearum , nomen Domini blasphemantes , contra Judæos , ut in differentia vestium , & gestorum a Christianis discernantur , contra meretrices , ut cum honestis mulieribus ad Balnea non accedant , & ut earum habitatio non sit intra mœnia civitatum , contra joculatores obloquentes , ut qui in personis , aut rebus illos offenderit , pacem non teneatur Imperialem infringere .

Hoc anno vicesima a personis Ecclesiasticis , a laicis vero decima pro subsidio Terræ-Sanctæ per totum Regnum colligitur , & per Gualterium de Palear Cancellarium , & per Henricum de Malta Comitem Marini Stolii Ammiratum , ipsam Damiatam transmittit , licet tunc temporis amissa fuerat , culpis exigentibus , Damiatam ; propter quod ipse Cancellarius iram Imperatoris metuens , se Venetias contulit , & dictus Comes rediit in Regnum , qui ab Imperatore captus est , & terram , quam tenebat , amisit ; Rex vero , Patriarcha Jerosolymitanus , Albanensis Episcopus , & cæteri , qui in bello fuerant Christiani , sub securo Soldani conductu ad Aconitanam redeunt civitatem . Hanc igitur tantam , & tam gravem Christianorum injuriam , & Damiatæ amissionem , duxi ego Notarius Richardus hujus operis auctor rhythmicè deplorandam :

*Diro satis percussus vulnere ,
 Diro cogor singultu luere ;
 Vah , lamentum , & Carmen dicere
 Nostræ gentis de casu misero ;
 Quæ signata Crucis signaculo .
 Crucis hosti cedit Allophilo ;
 Non fit pugna ense , vel baculo ,*

Sed

Sed premente famis periculo .
Quantus dolor , quanta calamitas ,
O quis pudor , qualis anxietas !
Quod succubuit Christianitas
Impiorum gaudet impietas .
Jesu bone , si fas est dicere , cur ?
Cur sic placuit nos dejicere ?
Mori malo , quam ultra vivere
Vinci videns debentes vincere .
Quis in tanto dolore positus
Sui diem non optet obitus ?
Christi victus jacet exercitus ,
Unde pudor , dolor , & gemitus .
Quis non mæret hoc infortunium ?
Luctus ora conclusit omnium .
Roma caput , & mater Urbium
Omne tibi defecit gaudium .
Per te venit hæc tribulatio ,
Mundi plorat quam omnis natio ,
Christianæ cædis occasio
Tu fuisti , sis relevatio ;
In te forma facta Concilii
Causam dedit hujus exilii ,
Agar nobis insultant filii ,
Tui spernunt vires auxilii .
Damiata , quæ tot laboribus
Tot effusis empta cruoribus
Christianis olim Principibus
Paruisti , nunc pares hostibus .
De te famæ sonus exierat ,
Damiata non est quæ fuerat ;
In te Christi fides floruerat ,
Quam Ancillæ nunc stirps dedecorat .
Ismaelitis te detitulant ,
Aras evertunt , Tempia violant ,

Tom.IV.

C c

Quod

*Quod tibi tot pœnas accumulans
 Peccata nostra sunt, quæ pullulant.
 Ubi nunc decus est Ecclesiæ,
 Christianæ flos & militiæ?
 Legatus, Rex, & Dux Baviaræ
 Victi cedunt viri perfidiæ.
 O quam pravo ductæ consilio
 Exierunt Duces in prælio!
 Damiata tu das exilio,
 Quos fovisti fere biennio.
 Maledicta fatorum series,
 Qua fit tanti mali congeries.
 Cunctos tangit ista miseris,
 Cunctis datur flendi materies.
 Mundus totus, & Mundi Principes
 Sunt doloris participes,
 Tuam ergo causam, ut vindices,
 Te nos Christe precamur supplices.*

Igitur quod dicere nequeo non dolendo, per compositionem reddita Damiata Soldano, liberati sunt utrimque captivi, & Christiani Principes, qui contra Soldanum inconsulte processerant, liberati, mense Septembri in Festo Nativitatis B. Virginis.

Tarenis novi cuduntur Amalphitæ.

MCCXXII. Honorius Papa mense Febr. Urbem exiens venit Anagninam, ad quem Imp. vocatus vadit & apud Verulas cum ipso Papa conveniens per dies XV. solemne insimul colloquium habuere, statuentes apud Veronam cum aliis orbis Principibus pro succursa Terræ-Sanctæ Curiam regere generalem; & tunc data fide, quod in certo termino tamquam Imperator in Terræ-Sanctæ subsidium transfretaret, in Regnum rediens, Roccam adiit Magenui, quam iussit arctius obsideri a Thoma Acerrarum Comite, & iis, qui cum eo erant, & ipse festinus in Siciliam reversus est propter Mirabettum Saracenorum Ducem, qui eam pro vi-

Hono-

Honorius Papa Romam revertitur , quam postmodum exiens venit Alatrum .

Romani super Viterbium vadunt .

Imperatrix in Sicilia obiit .

Comes Thomas de Cæano licet satis arctatus , nocturno tempore Roccam exiens Magenul sub fido ducatu iter faciens per montana ad castrum se contulit Caspium , quod Raynerius de Averfa sororius ejus tenebat , a quo acceptis equis , & sociis paucis , clanculo intrat Obinulum , & deinde cum suis supra Cæanum veniens , spe ductus eorum , qui assistebant eidem , & noverant illius adventum , Imperiales , qui erant intus Cæanum , & turrim pro viribus impugnabant , diluculo aggressus est , eosque in fugam vertit , multos cepit , & carceribus deputavit . Civitatem , & tunc totam Marsiam equitat , prædatur Civitatem , Paternum comburit , & quæ potest in Cæano victui necessaria congregat . Quo cognito , dictus Acerrarum Comes , paucis in obsidione Rocchæ Magenul relictis , una cum Stephano Casinenfi Abbate , & Raynaldo Capuano Archiepiscopo , contra ipsam Comitatem super Cæanum vadit , dictus tamen Archiepiscopus subita infirmitate correptus , in via mortuus est . Dictus Comes Molisii ab Acerrarum Comite arctatus est , & Cæanum est obsessum .

Imperator in Sicilia de Mirabetto triumphat , & de ipso , & suis fecit quod eorum meruerat exigentia commissorum .

Servientes de Neapoli , & Cajeta loricati , & cum scutis super Cæanum vadunt .

Dictus Acerrarum Comes in obsidionem Rocchæ Magenul revertitur . Tunc Comitissa cum se diutius tenere non posset , accepta a præfato Acerrarum Comite pro se , & suis securitate personarum , & rerum , Roccham Magenul ipsi Comiti ad opus Imperatoris restituit , quæ postea est everfa .

Hoc anno mense Augusto Fundana civitas pro majori parte , casu accidente , igne cremata est , quæ funditus propterea everfa est .

Menſe Septembri Stella Cometes apparuit.

Imperator ſua ſtatuta per Regnum dirigit in ſingulis civitatibus, caſtellis, & villis, ut ſingula mercimonia vendi debeant ad denarios novos Brundufii, caſſatis Tarenis novis Amalphiæ, juxta arbitrium ſex bonorum hominum uniuſcujuſque terræ ad hoc juratorum, & ſuper hoc generales literas mittit.

Joannes Rex Jerofolymorum, qui poſtmodum de filia ſua cum Imperatore contraxit, veniens de partibus Tranſmarinis cum Magiſtro domus Hoſpitalis Jerofolymitani, Romam vadunt ad Honorium Papam, qui tunc graviter patiebatur in cruce.

Imperator de Sicilia in Apuliam venit, inde in Terram-Laboris, & exinde ad Sanctum Germanum, ubi fieri cum Cardinalibus colloquium ſperabatur, cum ipſe Papa propter ſuam infirmitatem colloquio intereſſe non poſſet. Tunc tractus a Cardinalibus eſt in Campaniam Imperator, ubi etiam hortatu Regis Jerofolymitani, & Magiſtri domus Hoſpitalis ſe commiſit ipſe Papa, & apud Ferentinum habens cum Imperatore colloquium, promiſit publice, uſque ad biennium in Terræ-Sanctæ ſubſidium tranſfretare, & filiam dicti Regis ducere in uxorem juravit. Qui accepta a Papa licentia, in Regnum rediens, & iter per Soram habens, Cælanum vadit, ubi ad ſe Comitiffam Moliffi, quæ adhuc in Rocca Magenul remanſerat, venire faciens, necnon & filium ejus, alloqui per eam fecit ipſum Comitem, ut Imperatori ſe redderet, ſed cum hoc obtinere non poſſet, muniri optime jubet, & cuſtodiri collem Sancti Flaviani, & ipſe ſe in Apuliam confert, exinde in Siciliam rediturus, relictis tunc in manus Henrici de Morra Magiſtri Juſtitiarii Comitiffa prædicta, & filio ejus. Poſt diſceſſum vero Imperatoris, ipſo agente adhuc circa fines Apuliæ, inter Cæſarem, & Comitem Moliffi compoſitum eſt, mediante Romana Eccleſia in hunc modum: quod ipſe Comes ſecurus cum rebus, & perſonis, qui ipſum ſequi

voluerint, Regnum exhibit, Cælano, Obinolo, & aliis, quæ tenebat pro Cæsare, resignatis, & Comitissæ uxori ejus Comitatus est Molisii reservatus ex pacto. Tunc his ita gestis dictus Comes cum suis ad Urbem se contulit, Comitissa Comitatum Molisii recipit, Cælanensibus præcipitur, ut exeuntes de domiciliis cum suppellectilibus suis, facere in clausuris habitacula deberent. Quibus exeuntibus, Cælanum totum est dirutum, & combustum, sola Ecclesia Sancti Joannis superstitie remanente, sicque mutato nomine, quæ Cælanum antea vocabatur, est Cæsarea postmodum appellata. Unde metricè quidam dixit.

Vires, & nomen Cælanum perdit, & omen

Fertur Cæsarea, cæsaque facta rea.

Serra super Cælanum firmatur, & extunc Cælanenses a finibus propriis discesserunt, nec eis habitare concessum est in eisdem, quare ad loca alia eos oportuit demigrare.

Hoc anno Rex Franciæ obiit, & filius ejus coronatur in Regem.

Mense Martio in Festo Sancti Benedicti cælum totum visum est igneum, & pluit eo die terra, & cinis.

In Gajeta, Neapoli, Aversa, & Fogia jussu Cæsaris Castellata firmantur. Serniæ mœnia diruuntur, cuius civitatis fere medietas igne comburitur, castellum Carpenonis, & alia quamplura de novo castra firmata in Comitatu Molisii, & per loca alia secundum statuta Imperialia dudum Capuæ edita evertuntur. Pro implendis statutis ipsis, quidam Rogerius de Pesciolanzano executor ab Imper. dirigitur.

Imperator in Sicilia Saracenos arctat, & obsidet, quorum partem non modicam sibi subjectam ad partes mittit Apuliæ moraturam apud Luceriam, reliquis se in montanis tenentibus contra eum. Propter quod Rogerium de Aquila, Thomam de Caserta, Jacobum de Sancto-Severino, & filium Comitis Tricaricensis Regni Comites vocat ad servitium suum in Sicilia. Qui in comitatu, & manu brevi euntes ad ipsum, capi eos, & teneri præcepit, & eorum

eorum terras per Henricum de Morra Magnum Justitiarium recipit ad opus suum.

Inquisitiones fiunt in Regno jussu Imperatoris sub præfinito juramento, ut dicat quilibet, quid pro decimis, & cui quod pro conredis Imperialibus, & cui quod pro facto Bojani Roccæ Magenul, quæ hoc anno eversa est, & pro Cæsarea dedisset.

Hoc anno Danorum, & Norvegiæ Reges pater, & filius a quondam Principe Alemanniæ capti sunt, & Henrico Regi filio Imperatoris traditi.

Imperator comitatum Molisii in demanium revocat, pro eo, quod Comes Molisii vocatus ab Henrico de Morra Magistro-Justitiario venire coram eo noluit ad justitiam faciendam. Item pro stipendiis militum, & servientium, quos ad debellandos rebelles Saracenos Siciliæ statuerat, certam pecuniæ summam per totum Regnum mandat colligi Imperator, & tunc per quemdam Judicem Urbanum de Theano collectæ fuerunt de terra Sancti Benedicti unc. auri CCC.

MCCXXIV. Dicti Fundanus, Casertanus, Avellini, & Tricarici Comites in Sicilia ab Imperatore detenti ad interventum Honorii Papæ dimissi sunt liberi, & Regnum exeunt, suis tamen filiis, & nepotibus pro se obsidibus datis.

Hoc anno Pandulphus Verracel. Norvicensis Episcopus duo nova palatia, quæ sunt in Curia S. Germani suis sumptibus ad opus mandat costrui Monasterii Casinensis.

Henricus de Morra jussu Imperiali Cælanenses revocat ubique dispersos, ut ad propria redeant, & redeuntes capit, & in Siciliam mittit, quos apud Maltam dirigit Imperator.

Mense Madio inquisitiones fiunt, Imperatore mandante, de collectis, & talleis, de rupturis domorum, de arma portantibus, de lusoribus taxillorum.

Mense Junio summitates murorum S. Germani noviter reparatæ solo sternuntur.

Men-

Mense Julio pro ordinando studio Neapolitano Imperator ubique per Regnum mittit literas generales .

Hoc anno Imperator Minianum in demanium recipit .

Muri Sancti Germani obtenta Magistri Petri , & Magistri Roffredi de Sancto Germano Imperialis Curiā judicum , integri remanent Imperatore mandante .

Imperator ipse pro libertate Ecclesiarum , & Clericorum Justituario Terræ-Laboris suas literas mittit , in quibus mandat , ut Ecclesias omnes , Clericos , obedientias , possessiones , & homines eorum contra libertates , quas habuerant temporibus Regum , in collectis , & talleis , datis , & aliis publicis servitiis admisceri cum aliis non permittant , & nihil cum Laicis participant in eisdem , nisi probetur , quod tempore Regis Guillelmi secundi cum eis in hujuscemodi servitiis contulissent .

Mense Septembri pro facto Saracenorum Siciliā tantundem colligi mandat de terra Casinensis Ecclesiā Imperator quantum collectum fuit in proximo præterito .

Mense Januarijo Marchio Montis-Ferrati cum electis nonnullis militibus , quos in Lombardia , & Thuscia retinuerat , venit Brundusium , profecturus in Romaniam in succursum civitatis Theffalonicensis , quam Commiano tenebat obsessam , & relicta gente sua Brundusii , ipse ad Imperatorem in Siciliam vadit , consilium ab eo , & auxilium petiturus . Interea tamen ipse Commiano obtinet civitatem ipsam , diu eam obsidendo , & dictus Marchio nihilominus a Brundusio in Romanam transfretat .

MCCXXV. Joannes Hierosolymitanus Rex de partibus rediens Ultramontanis cum uxore sua prægnante filia Regis Hispaniā , quam duxit ibidem , ad Capuam morari elegit , ubi , Imperatore mandante , honorifice receptus est , ibique mense Aprili filiam peperit uxor ejus , cum qua postmodum in Apuliam descendit , & apud Melpham Imperatorem de Sicilia venturum expectat .